
                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

DECRETO RETTORALE N. 585/2023 
                                                                       
                                                                      IL RETTORE 

 

Premesso che 
● nel mese di maggio 2023 parte del territorio dell’Emilia Romagna, della Toscana e delle 
Marche è stato interessato da eventi meteorologici di particolare intensità che hanno determinato 
una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando alcune vittime, 
l’allagamento e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro 
abitazioni;   
● le studentesse e gli studenti universitari residenti o domiciliati nelle zone alluvionate 
potrebbero aver subito la perdita o il danneggiamento delle strumentazioni e attrezzature personali 
di studio e ricerca; 
 
 
Visti 
● il Decreto del 3 maggio 2023 del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del mare 
recante la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile in 
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della provincia 
di Bologna, di Forlì-Cesena, di Modena, di Ravenna e di Ferrara e altre zone del territorio regionale 
eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o movimenti franosi; 
● la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023 con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a 
partire dal giorno 1 maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio Emilia, di 
Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena; 
● la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 maggio 2023 riguardante “Estensione dello stato 
di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle 
provincie di Reggio Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di 
Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse condizioni meteorologiche verificatesi 
a partire dal 16 maggio 2023”; 
● la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 maggio che ha ampliato l’ambito di applicazione 
delle disposizioni già previste nel suddetto “Decreto Alluvione” anche a determinati comuni delle 
provincie di Pesaro-Urbino e di Firenze; 
● l’art. 6, comma 3, del Decreto Legge 1 giugno 2023, n. 61 “Interventi urgenti per fronteggiare 
l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1 maggio 2023, convertito con 
modificazioni dalla Legge 31 luglio 2023 n. 100 “; 
● il Decreto Ministeriale n. 1088 del 30 agosto 2023 “Ripartizione del Fondo, per il 2023, tra le 
Università statali che hanno subito perdite e danneggiamenti delle strumentazioni e delle 
attrezzature a seguito degli eventi alluvionali (attuazione dell’art. 6, comma 3, DL n. 61/2023); 
 
Richiamati 
● il vigente Statuto dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo;  
● il vigente Regolamento Didattico di ateneo dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 
● il vigente Regolamento degli studenti e delle studentesse dei Corsi di studio di primo e 
secondo livello dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
● il vigente Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca per i corsi di laurea, corsi di 
laurea magistrale e corsi di laurea magistrale a ciclo unico per l’a.a. 2023/2024 dell’Università degli 
studi di Urbino Carlo Bo; 
● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 332/2023 del 24 novembre 2023 “Sostegno 
vittime eventi alluvionali (Dm 1088/2023) – bando per assegnazione contributi;   
 



                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

Considerato che 
● il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 332/2023 del 24 novembre 2023, ha 
approvato con apposito bando la procedura e le condizioni per dare attuazione all’erogazione delle 
risorse alle studentesse e agli studenti che, a seguito degli eventi alluvionali, hanno subito la perdita 
o il danneggiamento delle strumentazioni e attrezzature personali di studio e ricerca 
 

 
                                                                  DECRETA 

 
di emanare il Bando per l’assegnazione di contributi ai sensi del Decreto Ministeriale n. 1088 del 30 
agosto 2023 al fine di dare sostegno alle studentesse e agli studenti iscritti presso l’Università degli 
studi di Urbino Carlo Bo che, a seguito degli eventi alluvionali, hanno subito la perdita o il 
danneggiamento delle strumentazioni e attrezzature personali di studio e ricerca nel testo allegato 
al presente provvedimento (allegato n. 1) di cui costituisce parte integrante. 

 
 
 

Urbino, 29 novembre 2023 
 
                             
                                                                                                                   IL RETTORE 
                                                                                                              Giorgio Calcagnini 
 
 
 
 
GF/SM 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE N. 
1088 DEL 30 AGOSTO 2023 AL FINE DI DARE SOSTEGNO ALLE STUDENTESSE E AGLI 
STUDENTI ISCRITTI PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO CHE, A 
SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI, HANNO SUBITO LA PERDITA O IL DANNEGGIAMENTO 
DELLE STRUMENTAZIONI E ATTREZZATURE PERSONALI DI STUDIO E DI RICERCA  

 

 

Art. 1 – Oggetto 
In attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 3 del Decreto Ministeriale n. 1088 del 30 
agosto 2023, l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo pubblica il presente bando, finalizzato alla 
raccolta delle istanze per l’assegnazione di un contributo quale ristoro alle spese necessarie per la 
sostituzione o la riparazione delle strumentazioni e attrezzature personali di studio e ricerca, 
possedute dalle studentesse e dagli studenti, perdute o danneggiate a seguito degli  eventi 
alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza 
con delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023.  
 

Art. 2 – Ripartizione contributo  

L’Ateneo mette a disposizione degli studenti e delle studentesse, in possesso dei requisiti indicati 
nel successivo articolo 3, un importo unitario massimo di 500,00 euro. 

Art. 3 – Requisiti di partecipazione 
Per ottenere il beneficio previsto dal presente bando occorrono i seguenti requisiti:  
1) iscrizione per un numero di anni non superiore alla durata normale del corso 
aumentata di 1, per l’anno accademico 2022/2023 ad un corso di laurea, corso di laurea 
magistrale, corso di laurea magistrale a ciclo unico, Dottorato di Ricerca dell'Università degli 

Studi di Urbino Carlo Bo; 
2) ISEE UNIVERSITÀ 2023 non superiore a 35000 euro;  
3) avere subito la perdita o il danneggiamento delle strumentazioni e attrezzature 
personali di studio e ricerca a seguito degli eventi alluvionali del maggio 2023; 

4) essere residenti o domiciliati alla data del 1 maggio 2023 in uno dei territori di cui 
all’allegato 1 del D.L. n. 61/2023 e aver già presentato al Comune di residenza/domicilio 
regolare denuncia dei danni subiti. 
In considerazione della finalità del contributo, il beneficio sarà riconosciuto solo in caso di carriera 
attiva durante il periodo di corresponsione, a seguito dell’istanza del rimborso.  
 

Art. 4 – Requisiti di condizione economica 
Come indicato all’art. 3 punto 2, per accedere al beneficio è necessario appartenere a un nucleo 
familiare con un indice della situazione economica equivalente per prestazioni agevolate per il 
diritto allo studio universitario (ISEE UNIVERSITÀ), non superiore a 35.000 euro.  
Non è accettato l’ISEE ordinario non applicabile a prestazioni per il diritto allo studio universitario. 
E’ possibile avvalersi dell’ISEE corrente rilasciato sulla base dell’ISEE per prestazioni per il diritto 
allo studio universitario. 
L’Amministrazione acquisirà automaticamente il dato già inserito in fase di iscrizione all’a.a. 
2023/2024.   
Per le studentesse e gli studenti non residenti in Italia e stranieri residenti in Italia, ma non autonomi, 
è richiesto l’ISEE parificato. 
Per le studentesse e gli studenti stranieri provenienti da Paesi particolarmente poveri (specificati 
annualmente con decreto ministeriale), la valutazione della condizione economica è effettuata sulla 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/06/01/23G00074/SG


                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

base di una certificazione della Rappresentanza italiana nel paese di provenienza che attesti che 
lo studente non appartiene a una famiglia notoriamente di alto reddito e di elevato livello sociale. 
Tale certificazione può essere rilasciata anche dall’università di iscrizione estera collegata da 
accordi o convenzioni con gli Atenei o da parte di enti italiani abilitati alle prestazioni di garanzia di 
copertura economica di cui alle vigenti disposizioni in materia di immatricolazione delle studentesse 
e degli studenti stranieri nelle università italiane. 
Le studentesse e gli studenti apolidi o rifugiati politici sono equiparati ai cittadini italiani e, ai fini della 
valutazione della condizione economica, sono esentati dal presentare dichiarazioni rilasciate da 
Ambasciate o Consolati, poiché si tiene conto solo dei redditi e del patrimonio eventualmente 
detenuti in Italia da autocertificare con le stesse modalità previste per le studentesse e per gli 
studenti italiani. Lo status di apolide o rifugiato politico deve essere comprovato dagli interessati 
mediante la documentazione ufficiale in loro possesso rilasciata, rispettivamente, dal Tribunale 
Civile per le studentesse e gli studenti apolidi e dalla specifica Commissione istituita presso il 
Ministero dell’Interno per i rifugiati politici. 
 

Art. 5 – Modalità di presentazione della domanda  

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata entro il 9 gennaio 2024 
esclusivamente tramite l’area riservata ESSE3: https://www.uniurb.it/esse3, accedendo con le 
credenziali assegnate dall’ateneo. A tal fine occorre accedere all’area personale, quindi area 
studente/test di valutazione/tipo titolo non definito/alluvione Emilia Romagna. 

Non è possibile presentare domanda in formato cartaceo, o in qualsiasi altra modalità diversa da 
quella sopra indicata. 

Nella procedura di ammissione al concorso occorrerà inserire in allegato le Dichiarazioni Sostitutive 
di Certificazioni relative a: 

- Stato di residenza o domicilio della propria abitazione che alla data del 1° maggio 2023 era 

situata in uno dei territori di cui all’Allegato 1 del DL 61 del 01/06/23 “Interventi urgenti per 
fronteggiare l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023” 

(Allegato 1 al presente bando); 

- Danneggiamento o perdita di determinate attrezzature personali necessarie allo studio e 
ricerca (allegato 2 al presente bando); 

Entrambi i moduli – a pena di esclusione – dovranno essere compilati utilizzando esclusivamente gli 
schemi allegati al presente bando, e saranno considerati validi solo se completi in ogni loro parte e 
sottoscritti dai candidati con firma autografa. Non saranno accettate dichiarazioni redatte in modo 
diverso da quanto sopra indicato, né moduli in cui non sia presente la firma autografa. 

La procedura on line per la presentazione della domanda verifica automaticamente se il candidato 
risulta iscritto per l’a.a. 2022/2023. Tutti gli altri requisiti di partecipazione – compresa la regolarità 
della situazione contributiva – saranno verificati dagli uffici, attenendosi a quanto previsto dal Bando, 
dopo la scadenza del termine di presentazione della domanda.  
 
Le comunicazioni relative al concorso saranno inviate all’indirizzo istituzionale @campus.uniurb.it 

Controlla nella tua area riservata: 

- se l’indirizzo di residenza è corretto;  

- se è presente il codice IBAN del conto corrente a te intestato o cointestato;  

- se hai autorizzato l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo a scaricare il valore ISEE presentato 
nel 2023 e valido per le prestazioni per il diritto allo studio universitario dalla banca dati INPS.  

Vedi le istruzioni: https://www.uniurb.it/studiaconnoi/studenti/contributi/contribuzione-agevolata  

https://www.uniurb.it/esse3
https://www.uniurb.it/esse3
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/studenti/contributi/contribuzione-agevolata


                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

 
Art. 6 – Commissione istruttoria 

La valutazione della documentazione per l’assegnazione del contributo verrà effettuata dalla 
“Commissione istruttoria per la revisione degli importi della contribuzione studentesca e per la 
predisposizione del regolamento in materia di contribuzione studentesca”. Le risorse attribuite alle 
Università, e non assegnate alle studentesse e agli studenti per le finalità di cui all’art. 1, restano 
nella disponibilità delle medesime Università per l’acquisto di beni e servizi per la didattica. 
 

ART. 7 – Ammissione al beneficio ed erogazione dei contributi  
1. In seguito alle verifiche sulla sussistenza in capo ad ogni partecipante dei requisiti indicati nell’art. 
3 e sull’ammissibilità, completezza e validità della domanda ai sensi dell’art. 5, verrà pubblicato 
l’elenco degli aventi diritto. Gli aventi diritto potranno essere convocati individualmente dalla 
commissione istruttoria per la revisione degli importi della contribuzione studentesca e per la 
predisposizione del Regolamento in materia di contribuzione studentesca o su persona delegata per 
la verifica di quanto dichiarato. 
Sarà possibile presentare ricorso in merito all’elenco di cui sopra, aprendo apposito ticket:  
https://helpme.uniurb.it/ 
Nel ricorso dovranno essere indicate le motivazioni del ricorso e le proprie richieste.  
Il suddetto ricorso deve essere inviato improrogabilmente entro 7 giorni lavorativi dalla pubblicazione 
della graduatoria provvisoria, pertanto, saranno ritenuti irricevibili eventuali ricorsi che non 
pervengano entro il termine fissato. 
2. A seguito della valutazione di eventuali ricorsi, sarà pubblicato l’elenco definitivo alla pagina 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita 
Della pubblicazione verrà data notizia ai candidati a mezzo posta elettronica all’indirizzo istituzionale 
@campus.uniurb.it.  
3. Il contributo sarà erogato ai vincitori del bando in un’unica soluzione.  
 

Art. 8 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Guido Fraternali, responsabile dell’Ufficio coordinamento Attività Trasversali-Ufficio di Staff del 
Settore Segreterie Studenti. Titolare del potere sostitutivo è la Dott.ssa Simona Malucelli, 
responsabile del Settore Segreterie Studenti.  
Per eventuali richieste di chiarimento o segnalazioni è possibile contattare gli uffici tramite 
https://helpme.uniurb.it/ 
 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali saranno raccolti dall’università, tramite le domande di partecipazione al presente 
concorso. I dati raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione 
dei dati personali e sulla tutela della riservatezza stabiliti dal Decreto Legislativo 30.06.2003 n. 196 
e dal GDPR UE n. 2016/679, e comunque esclusivamente per le finalità indicate nel presente Bando 
e per i tempi a ciò strettamente necessari. Lo stesso verrà effettuato sia mediante sistemi informatici 
che in forma manuale con mezzi cartacei. La resa dei dati richiesti è obbligatoria per l'ammissione 
all’agevolazione di cui al presente bando: la mancata comunicazione degli stessi potrà comportare 
l’esclusione dello studente dal beneficio. In relazione al trattamento dei dati in oggetto, all'interessato 
sono garantiti i diritti di cui alla normativa vigente in materia di tutela dei diritti personali. Il Titolare 
del trattamento è individuato nell’ Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, con sede in Urbino, Via 
Saffi, 2 - 61029 Urbino (PU).  

Art. 11 - Pubblicità 

https://helpme.uniurb.it/
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita
about:blank
https://helpme.uniurb.it/


                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

Il presente bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo ed è inserito altresì sul sito portale web 
dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo (www.uniurb.it) alla voce “Studia con noi / Studenti / 
Borse di studio e agevolazioni / Bandi per studenti”. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uniurb.it/


                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

 

Allegato 1 
 

MODULO AUTOCERTIFICAZIONE 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

(art. 46 D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 ) 

 

Il/laSottoscritto/a_____________________________________________________________ 

Matricola n.: _________________________________________________________________ 

ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 in materia di Documentazione 

Amministrativa, e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art.76 del D.P.R. sopra citato, 

 

DICHIARA 

 

che la propria abitazione di residenza o domicilio alla data del 1° maggio 2023 era situata in uno 

dei territori di cui all’Allegato 1 del DL 61 del 01/06/23 “Interventi urgenti per fronteggiare 

l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023” e 

precisamente in:  

 

Via ………………………………………………………………….………………………………………...n…………. 

Frazione……………………………………………………………………………………………………………….….. 

Comune …………………………………………………………………………………………………Prov. (………) 

 

 

PRENDE ATTO 

 

che l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo effettuerà idonei controlli sulla veridicità della 

dichiarazione sostitutiva resa e potrà, a tal fine, chiedere di produrre la documentazione atta a 

dimostrare quanto dichiarato. 

 

 

 

                                                                           (firma)1 ………………………………………………………. 

 

 

 

 
 

                                                      
1 La firma deve essere resa per esteso e leggibile, non saranno accettate firme in stampatello 



                                                                       Settore Segreterie Studenti 
                                                                       Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
                                                                       Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

 

 

Allegato 2  

MODULO AUTOCERTIFICAZIONE  

Dichiarazione sostitutiva di certificazione  

(art. 46 D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 )  

Il/la Sottoscritto/a___________________________________________________________ 

Matricola n.: _______________________________________________________________ 

ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 in materia di Documentazione 

Amministrativa, e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art.76 del D.P.R. sopra citato, 

DICHIARA 

 

di avere presentato regolare denuncia dei danni subiti al comune di residenza/domicilio e di aver 

subito la perdita o il danneggiamento dei seguenti strumenti/attrezzature: 

• personal computer 

• tablet 

• apparati di rete 

• stampante/scanner 

• e-reader 

• altro 

(specificare)_________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

a causa degli eventi alluvionali del maggio 2023, occorsi nelle zone di cui all’Allegato 1 del D.L. 

n.61/2023, e in particolare in una delle seguenti circostanze: 

• allagamento/danneggiamento della dimora 

• abbandono forzoso della dimora 

• altro 

(specificare)_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

PRENDE ATTO 

che l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo effettuerà idonei controlli sulla veridicità della 

dichiarazione sostitutiva resa e potrà, a tal fine, chiedere di produrre la documentazione atta a 

dimostrare quanto dichiarato. 

                                                                               (firma)2 …………………………………………………. 

 

                                                      
2 La firma deve essere autografa, resa per esteso e leggibile. 


